
DECRETO AMMINISTRATORE UNICO
N. 23 del 13/11/2024

L’Amministratore Unico dell’ASP

VISTO il provvedimento redatto dalla Direzione relativo a:
“ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA DELLE FUNZIONI DI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE E PER I SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA”

allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DECRETA

1. DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione 
e datazione come da intitolazione;

2. DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma 
attestante l’approvazione del medesimo;

3. DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, 
trasmissione agli eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme 
vigenti.

 

F.to Digitalmente da

 L'Amministratore Unico 
 Santi Marinella / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
ar

in
el

la
 S

an
ti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
ar

in
el

la
 S

an
ti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA DELLE FUNZIONI DI STAZIONE 

UNICA APPALTANTE E PER I SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

DATO ATTO CHE   

 ASP Magiera Ansaloni ha necessità per il prossimo triennio di indire Gare per la fornitura di 

Beni e Servizi ed eventualmente per Lavori che superano le soglie europee: 

 la provincia di Reggio Emilia , viene utilizzata anche dalla maggior parte dei Comuni soci come 

SUA  

 

DATO ATTO che: con mail del 12.11.2024 la Provincia di Reggio Emilia nella figura del 

Dirigente del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti Dott. Stefano 

Tagliavini ha trasmesso ad ASP la bozza dell’accordo  Per l’affidamento alla Provincia di Reggio Emilia 

delle funzioni di Stazione Unica appaltante e per i servizi di architettura e ingegneria 

 

CONSIDERATO che: la proposta della provincia evidenzia due tipologie di costi 

relativamente alla indizione di Gare: 

 

 se si aderisce alla convenzione 

Tipologia di procedura Tariffa con quota fissa 

Procedure negoziate, con il criterio 

del prezzo più basso 
0,30% dell’importo a base d’asta 

Procedure aperte, con il criterio del 

prezzo più basso 
0,30% dell’importo a base d’asta 

Procedure negoziate e aperte, con 

il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa 

0,50% dell’importo a base d’asta 

Concessioni  
0,50% del valore della 

concessione 

Costo massimo per ciascuna gara  Euro 15.000,00 

 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Se non si aderisce alla convenzione: 

Tipologia di procedura Tariffa senza quota fissa 

Procedure negoziate, con il criterio 

del prezzo più basso 

0,90% dell’importo a base d’asta; 

in caso di gare a lotti l’importo è 

aumentato a 1,00% della base d’asta 

di ogni singolo lotto 

Procedure aperte, con il criterio del 

prezzo più basso 

0,90% dell’importo a base d’asta; 

in caso di gare a lotti l’importo è 

aumentato a 1,00% della base d’asta 

di ogni singolo lotto 

Procedure negoziate e aperte, con 

il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa 

1,50% dell’importo a base d’asta 

Concessioni  
1,50% del valore della 

concessione 

Costo massimo per ciascuna gara  Euro 25.000,00 

 

VALUTATO che il costo di adesione a tale convenzione implica un impegno di spesa di € 

1.000,00 all’anno per tre anni, ma che di fatto garantisce un costo massimo per ciascuna gara 

inferiore rispetto al costo forfettario senza adesione alla convenzione. 

 

CONSIDERATO che: ASP si avvarrà della funzione di SUA della Provincia esclusivamente 

per le gare sopra soglia europea con valori particolarmente importanti, è evidente che risulta più 

conveniente aderire alla proposta di adesione per tre anni inviata dalla Provincia  

 

DATO ATTO CHE durante l’assemblea dei soci di ASP tenutesi in data 12.11.2024 presso 

la sede Amministrativa di ASP, il Direttore ha illustrato la proposta della Provincia di Reggio Emilia e 

che gli stessi soci hanno dato parere favorevole all’adesione all’accordo; 

DECRETA 

1. di aderire alla convenzione della Provincia di Reggio Emilia denominata  

“convenzione per l’affidamento alla provincia di Reggio Emilia delle funzioni di 

stazione unica appaltante e per i servizi di architettura e ingegneria” 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



2. che tale adesione comporta un costo per i prossimi tre anni di 1.000€ per ogni 

anno oltre ai costi relativi ad ogni singola Gara di appalto predisposta dalla SUA; 

3. di dare comunicazione del presente atto al Direttore per i seguiti di competenza; 

4. di dichiarare il presente Decreto immediatamente eseguibile e dare mandato per 

la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda. 

 

 

                                                                                                  L’Amministratore Unico 

                                                                                                          Marinella Santi 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


